
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета Университета ИТМО от 22.05.2018 г. 
по вопросу «Итоги, планы и задачи развития международной деятельности 

в Университете ИТМО» 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора Козловой Д. К. 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ОТМЕЧАЕТ: 
1. В 2017 г. доля иностранных студеигов университета составила 14,48% (для сравнения: в 

2016 г.- 12,7%, в 2015 г.- 12,2%, в 2014 г. -10,9%), что соответствует целевым показателям 
результативности Программы повышения конкуреигоспособности Университета ИТМО 

среди ведущих мировых научно-образовательных центров (далее - Программа 5-1 00). Вместе 
с тем, в соответствии с Программой 5-100 в 2018-2020 гг. Университет ИТМО имеет 

повышенные обязательства в части приема иностранных студентов: 17% в 2018 г., 19,8% в 
2019 г. и 21,9% в 2020 г., что требует проактивной позиции и скоординированных усилий со 
стороны всех мегафакультетов и факультетов университета в привлечении талантов из разных 

стран. Основными действующими инструментами набора иностранных абитуриентов в 

Университет ИТМО, обеспечивающие наивысший прирост контингента иностранных 

обучающихся, являются международные олимпиады, краткосрочные образовательные 
программы, языковые школы и подготовительное отделение, а также программы 

академической мобильности. Не достаточно эффективным инструментом привлечения 

иностранных абитуриентов пока остаются международные образовательные программы 

университета (их вклад- 10% от общего контингеига иностранных студентов). 
2. В 2017 г. реализовано 24 совместных образовательных программы магистратуры и 10 

международных образовательных программ (далее - МОП) магистратуры. Во втором 

квартале 2018 г. 6 новых МОП университета получили поддержку на конкурсной основе и 
начнут обучение студеигов с сентября 2018 года. В университете развивается исходящая 

академическая мобильность студентов (900 студентов в 2017/18 уч. году, 87- в 2016/17 уч. 

году) и входящая академическая мобильность (1114 студентов, в т.ч. 60% из ведущих вузов 
мира, в 2017/18 уч. году). Исходящая мобильность аспирантов в 2017/18 уч. году охватывает 
1 08 человек. Вместе с тем, в соответствии с Программ ой 5-100 и Стратегией развития 
Университета ИТМО до 2027 года, требуется значительное увеличение числа студентов и 
аспирантов, участвующих в программах исходящей мобильности (как краткосрочных, так и 

семестровых). Плановый показатель исходящей мобильности, утвержденный в «дорожной 

карте» по реализации Программы 5-l 00 ( 4 этап- 2018-2020 гг.),- 1700 обучающихся в 2020 г. 
(3,5-кратный рост в сравнении с 2017 г.) 

3. В 2017 г. реализовано 19 проектов Erasmus+ (К1, К2), направленных на расширение 

международного взаимодействия университета. В 2018 г. подано 22 заявки на данную 

программу, что дает охват 20% от потенциально возможного участия в программе 

Университета ИТМО. В целях развития эффективного сотрудничества с европейскими вузами 

целесообразным является расширение участия Университета ИТМО в программах Erasmus+ 
К1 и К2 и активное включение всех мегафакультетов и факультетов в данный процесс. Кроме 

того, следует отметить, что в 2018 г. реализуется 7 проектов Horizon 2020, 2 из которых 
выиграны в 2017 г. 

4. Привлечение и трудоустройство иностранных НПР реализуется на системной основе 

посредством программы международного рекрутинга ТТМО Fellowship & Professorship, а 

также поиска и найма НПР в подразделения университета. Программа ПМО Fellowship & 
Professorship была расширена в 2017 г. за счет треков «PostDoc» и «Micro Fellowship». Доля 
иностранных НПР в 2017 г. выросла и составила 7%, для сравнения: в 2016 г. - 5,6%, в 2015 г. 

- 4,8%, в 2014 г. - 2, l %. Вместе с тем, лишь каждый пятый иностранный НПР участвует в 
образовательном процессе (21% от общего числа иностранных НПР). Принимая во внимание 
приоритетную задачу развития образования в университете в 2018-2020 гг., необходимым 

видится более активное включение иностранных НПР в образовательную деятельность (в 
реализацию дисциплин и модулей, включенных в основные образовательные программы). 

5. Продолжена работа по продвижению университета в международных и российских 

академических рейтингах. На текущий момент Университет ИТМО представлен в 1 1 
международных рейтингах (в т.ч. на 76 позиции в ТНЕ Computer Science) и ряде 

национальных рейтингов (в т.ч. на 1 месте в рейтинге Эксперт, Компьютерные технологии) . 

Необходимым условием продвижения Университета ИТМО в рейтингах является системная 

работа с экспертным сообществом в целях повышения академической репутации 



6. В 2017 г. продолжена системная работа по содержательному и визуальному улучшению 
англоязычной версии портала университета. Посещаемость англоязычного портала в 

сравнении с 2016 г. выросла в 2 раза и составила в среднем 12 тысяч уникальных посетителей 
в месяц. Посещаемость англоязычного новостиого портала выросла в 7 раз. Запросы, по 
которым ищут Университет ИТМО в англоязычном интернет-пространстве, четко связаны с 

областями компетенций вуза. 

Несмотря на успехи и результаты, достигнутые в развитии международной деятельности в 

2017 г. и 1-2 кварталах 2018 г., Ученый совет отмечает следующие проблемные зоны и 

повышенные обязательства университета: 

1 . Особого внимания и консолидации усилий мегафакультетов, факультетов, структурных 

подразделений, международных научных подразделений требуют высокие обязательства 

Университета ИМТО в 2018-2020 гг. в части показателей интернационализации вуза: 
• доля иностранных студентов: 17% в 2018 г., 19,8% в 2019 г., 21,9% в 2020 г.; 
• доля иностранных ШIР: 9% в 2018 г., 12% в 2019 г., 15% в 2020 г.; 
• доля студентов-участников программ исходящей академической мобильности: 

бакалавриат- 8% в 2018 г., 10% в 2019 г., 15% в 2020 г., магистратура- 9% в 2018 г., 10% 
в 2019 г., 12% в 2020 г.; 

• доля студентов из ведущих вузов мира, обучающихся в университете: 5,5% в 2018 г., 

6,0% в 2019 г., 7,0% в 2020 г. 
2. Интегральная узнаваемость Университета ИТМО на международной академической 

арене, по-прежнему, не велика, и репутационные показатели негативно сказываются на 

продвижении университета в академических рейтингах. Данный факт требует системной 

работы и мер по продвижению университета в мировом академическом и профессиональном 
сообществе на качественно ином уровне, как со стороны администрации, так и в первую 
очередь со стороны мегафакультетов и факультетов университета. 

3. Среда для приема и обучения иностранных студентов создана не на всех факультетах, о 

низкой интернационализации организации образовательного процесса говорят отзывы 

иностранных обучающихся. 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Считать важнейшими задачами международной деятельности Университета ИТМО в 2018-

2020 гг. следующие: 
l.l.Выполнение показателей «дорожной карты» по реализации Программы 5-l 00 университета, 
указанные выше. 

1.2. Дальнейшее повышение качества набора иностранных студентов, в т.ч. на МОП 

университета. 

l.З.Привлечение иностранных ШIР, в т.ч. для развития образовательной деятельности, с 

включением дисциплин и модулей дисциплин, реализуемых иностранными ШIР, в учебные 

планы (Отв. заместители директоров мегафакультетов и деканов факультетов по учебной 

деятельности, начальник Управления ПиРОП Коротеева О.С.). 

2. Для развития англоязычной среды в вузе реализовывать часть дисциплин блока Soft skills (и 
других общеуниверситетских дисциплин) на английском языке, обеспечивая возможность 

студентам выбора языка обучения (отв. координаторы общеуниверситетских блоков дисциплин). 

3. С целью повышения академической репутации университета, разрабатывать и реализовывать 

на английском языке на международных платформах МООКи, имеющие не 

узкоспециализированный характер и направленные на широкий охват целевой аудитории. 

4. Предложить модель включения иностранных выпускников в развитие университета, 

Председатель Ученого совета, 

Член-корреспондент РАН, д.т.н., профессор 

Ученый секретарь Университета ИТМО, 

д.т.н., профессор 

механизмов (Отв. начальник 


